
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 33 del 12/09/2019 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  DIREZIONE DEI LAVORI 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI A:  "  EFFICIENTAMENTO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E INSTALLAZIONE DI  NUOVI IMPIANTI CON 

APPARECCHI ILLUMINANTI  A TECNOLOGIA LED CON ESTENSIONE 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON VERIFICA 

DELL'EFFICIENTAMENTO DELL'ESISTENTE".     . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG  8027043D6C 
CUP G92D19000040001 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico a decorrere dal 20.05.2019 alla sottoscritta; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000. 
 
RICHIAMATO l’art.30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (decreto crescita) che prevede l’erogazione di un 
contributo a favore dei piccoli comuni;  
CONSIDERATO che:  
- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione;  

- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa verifica 
dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 31.10.2019 e, con una seconda fase, con l’erogazione del saldo 
(50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione;  

- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre p.v.;  

- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) 
inserito nel BDAP;  



- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, con creazione dei 
codici CIG e CUP;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00; 
 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 11 settembre 2019 con oggetto: “Approvazione III 

Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021”. 

Premesso che: 

- L’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio di: 

Progettazione definitiva/esecutiva; 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

ATTESO CHE: 

- è necessario conferire un incarico professionale esterno all’Ente per lo svolgimento del ruolo e delle 

funzioni di progettazione, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 81/2008, ss.mm.ii. in quanto, attualmente, tra i dipendenti di 

questa amministrazione, non vi sono tecnici in possesso dei necessari requisiti di ordine professionale e 

formativo per l’assunzione dei ruoli e lo svolgimento dei compiti richiesti. 

- il Decreto Legislativo n°50/2016 prevede le Modalità di affidamento dei Servizi di Architettura e 

Ingegneria, ferma restando la facoltà di fare ricorso alle procedure ordinarie previste per le fasce di importo 

superiore, per effetto combinato dell’art. 36 co. 2 lettera a) e dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs.50/2016, i 

Servizi di Architettura e Ingegneria (S.A.I.), 

- possono sono essere affidati per Importo inferiore a 40.000 euro con affidamento diretto ai sensi 

dell’art.31 comma 8 ed art.36 comma 2 lettera a del codice) 

- l’importo del servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Installazione di  nuovi impianti con apparecchi illuminanti  a 

tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento 

dell'esistente" determinato applicando il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 

24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013” è pari a € 9.297,87. 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il 

quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 



- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. 

Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 4 punto 4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

- Il Capo IV, articolo 1, punto 1.3 comma 1.3.1 delle linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 

recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, il quale 

prevede che gli incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta attraverso 

l’acquisizione di almeno due preventivi. 

Considerato che: 

· alla data di adozione del presente provvedimento, i servizi che si intendono affidare: 

· non sono presenti in alcuna convenzione Consip attiva, 

· il servizio oggetto della presente determinazione, è pertanto riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO DI contattare la Società Ener.Bit con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 

02267460026 già incaricata da questa Amministrazione per la riqualificazione degli Impianti di Pubblica 

Illuminazione sul territorio comunale 

VISTA la richiesta di offerta del servizio in oggetto formulata in data 06/08/2019 al Prot. 0002310 e 

trasmessa Via Pec alla Società Ener.Bit. 

VISTO CHE in data 9 agosto 2019 al prot. 2360 è stata formulata un’offerta da parte della Società Ener.Bit 

per un importo ribassato sulla cifra di € 9.297,87 (determinato applicando il Decreto Ministeriale 17 giugno 

2016) pari a € 8367,85 + iva e un complessivo di € 10.208,77 per le prestazioni sotto riportate: 

ü Progettazione definitiva: 
o Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, 

eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 
(art.24, comma 2, lettere a), b), d), f), h) d.P.R. 207/10-art.26, comma 1, lettera i) d.P.R. 
207/10)  

o Rilievi dei manufatti (art.243, comma 1, lettere c) d.P.R. 207/10-art.28, d.P.R. 207/10)  
o Disciplinare descrittivo e prestazionale (art.24, comma 2, lettera g), d.P.R. 207/10)  
o Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico 

(art.24, comma 2, lettere l), m), o), d.P.R. 207/10)  
o Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto (art.24, comma 3, d.P.R. 207/10 - art.164, 

d.lgs. 163/06 - art.8, Allegato XXI 

ü Progettazione esecutiva:  
o Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lettera f), d.P.R. 207/2010)  

ü Esecuzione dei lavori: 
o Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione (art.148, d.P.R. 207/10) 
o Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)  



o Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010) 
VISTE le sotto riportate dichiarazioni sottoscritte della Società Ener.Bit: 

o dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 sulla 

Tracciabilità dei Pagamenti e con la quale vengono anche fornite le coordinate del conto 

corrente bancario dedicato; 

o relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 15 comma 1 

letterca C. del D.Lgs. 33/2013); 

o il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INPS_16587505 con Scadenza validità 

21/11/2019; 

Precisato che si è proceduto ad avviare gli accertamenti per le verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto: 

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 

- di procedere con l’affidamento dell’incarico del servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori denominati “Installazione di nuovi impianti con 

apparecchi illuminanti a tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica 

dell'efficientamento dell'esistente", specificando che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la conclusione 

con esito positivo delle verifiche di cui sopra; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori denominati 

“Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia led con estensione dell'impianto di 

illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente"; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del d. lgs 

50/2016, del servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e direzione dei lavori denominati “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a 

tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento 

dell'esistente". 

- il valore economico del servizio è pari a € 8367,85 + iva e un complessivo di € 10.208,77, come da offerta 

economica formulata dalla Società Ener.Bit con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 

02267460026.  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

Dato inoltre atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010; 

Visti inoltre: 

- l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

- l’art. 32 comma 1 del D. lgs 50/2016 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 

- l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016; 

- il D. Lgs. 33/2013; 

- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 

50 del 2016; l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

2. di approvare l’offerta economica formulata dalla Società Ener.Bit con sede legale a Biella in Via 

Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026 che propone un ribasso percentuale pari a 10,00% 



sull’importo posto a base di gara di € 9.297,87 (determinato applicando il Decreto Ministeriale 17 

giugno 2016) pari a € 8367,85 + iva e un complessivo di € 10.208,77. 

3. di affidare alla Società Ener.Bit con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026 

l’incarico per l’esecuzione del servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con 

apparecchi illuminanti a tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e 

verifica dell'efficientamento dell'esistente". 

4. di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all'4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di 

seguito riportato. 

5. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

Ø il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di 

progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi 

illuminanti a tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e 

verifica dell'efficientamento dell'esistente" 

Ø l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 

comma 8 del d. lgs 50/2016, del servizio di progettazione, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

“Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia led con estensione 

dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente". 

Ø il valore economico del servizio è pari a € 8367,85 + iva e un complessivo di € 10.208,77, 

come da offerta economica formulata dalla Società Ener.Bit con sede legale a Biella in 

Via Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026 acquisita al prot. n. 2360 del 09 agosto 2019.  

Ø le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito in data 06/08/2019  al 

Prot. 0002310 inviata tramite Pec con la quale è stato richiesto preventivo per 

l’esecuzione dei servizi in oggetto; 

Ø la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo 

del servizio. 

6. di dare, altresì, atto che: 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. di dare atto che: 

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile dell’Ufficio Lavori 

Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di Roppolo; 

- ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la 

conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera a).. 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

8027043

D6C 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2019 201 10052 8230 3474 2 U.2.02.0

1.04.002 

10.208,7

7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


